



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04052023-245672
CG-DL-E-04052023-245672

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1952]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 3, 2023/वैशाख 13, 1945

No. 1952]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 3, 2023/ VAISAKHA 13, 1945

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 मई, 2023

का.आ. 2040(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 150 (अ), तारीख 10 जनवरी 2023 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा पंजाब राज्य के संगरूर जिले में NH-NE5 के कि.मी. 194 से कि.मी.211.3 (धुरी) तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "18 जनवरी 2023 " को "जगबानी(पंजाबी)" और "इंडियन एक्सप्रेस(अंग्रेजी)" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

और आक्षेप प्राप्त हुए थे और सक्षम प्राधिकारी ने उन पर विचार कर लिया है और आक्षेपों को अननुज्ञात कर दिया है ;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

पंजाब राज्य के संगरूर जिले में NH-NE5 के कि.मी. 194 से कि.मी.211.3 (धुरी) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: पंजाब		जिले का नाम: संगरूर			
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
	तालुक का नाम: धुरी				
	गांव का नाम: भसोड़				
1	2995/1425	निजी	कृषि	0.1096	रणजीत सिंह पुत्र करतार सिंह पुत्र दयाल सिंह 1/12 हिस्सा मलकीत सिंह पुत्र करतार सिंह पुत्र दयाल सिंह 1/12 हिस्सा बगैरा ()
2	3355/2994/1425	निजी	कृषि	0.1138	रणजीत सिंह पुत्र करतार सिंह पुत्र दयाल सिंह 1/12 हिस्सा मलकीत सिंह पुत्र करतार सिंह पुत्र दयाल सिंह 1/12 हिस्सा बगैरा ()
3	3511/1763	निजी	कृषि	0.0337	मेजर सिंह पुत्र गुरनाम सिंह पुत्र वजीर सिंह 2362/6699 हिस्सा अछरा सिंह पुत्र गुरनाम सिंह पुत्र वजीर सिंह 233/539 हिस्सा बगैरा ()
4	3512/1763	निजी	कृषि	0.02108	बलवीर कौर पतनी जोद सिंह पुत्र अमरीक सिंह 10/397 हिस्सा मलकीत

					कौर पतनी संतोख सिंह पुत्र नरंजन सिंह 1549/8337 हिस्सा बगैरा ()
	गांव का नाम: बनभोरी				
5	1535/56	निजी	कृषि	0.0632	सुरिंदरपाल सिंह पुत्र सुचा सिंह पुत्र खैरु 1/15 हिस्सा , सतवंत सिंह पुत्र सुचा सिंह पुत्र खैरु 1/15 हिस्सा बगैरा ()
	गांव का नाम: बंधावली				
6	472	सरकारी(प्रांतीय सरकार)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0299	प्रांतीय सरकार ()
7	481	सरकारी(प्रांतीय सरकार)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0506	प्रांतीय सरकार ()
8	541	अन्य(नगर सभा)	गैर मुमकिन समसानघाट	0.0384	नगर सभा ()
9	558	अन्य(नगर सभा)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0295	अन्य (नगर सभा) ()
10	564	सरकारी(प्रांतीय सरकार)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0089	प्रांतीय सरकार ()
11	673/470	निजी	कृषि	0.0287	हरनेक सिंह पुत्र रुडा सिंह पुत्र खेमा 7/27 हिस्सा जगदेव सिंह पुत्र रुडा सिंह पुत्र खेमा 7/27 हिस्सा बगैरा ()
12	674/470	निजी	कृषि	0.0034	गुरदर्शन सिंह एँस्/ओ उजगगर सिंह एँस्/ओ अर्जुन सिंह 483/536 हिस्सा हरनाक सिंह एँस्/ओ बचन सिंह एँस्/ओ सुंदर सिंह 1/67 हिस्सा ईटीसी.गुरदर्शन सिंह पुत्र उजागर सिंह पुत्र अरजन सिंह 483/536 हिस्सा हरनेक सिंह पुत्र बचन सिंह पुत्र सुंदर सिंह 1/67 हिस्सा बगैरा ()

13	927/542	निजी	कृषि	0.109	सुखबिंदर सिंह पुत्र मर्हिंदर कौर पुत्री काका सिंह ()
	गांव का नाम: भलवान				
14	134	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.1366	अन्य (नगर पंचायत) ()
15	136	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.1012	अन्य (नगर पंचायत) ()
16	162	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.091	अन्य (नगर पंचायत) ()
17	181	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0101	अन्य (नगर पंचायत) ()
18	181/1	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0202	नगर पंचायत ()
19	182	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन खाल	0.0051	अन्य (नगर पंचायत) ()
20	21//15	निजी	कृषि	0.0076	सुखदेव सिंह पुत्र शमशेर सिंह पुत्र अमर सिंह 1/4 हिस्सा अछरा सिंह पुत्र गुरदेव सिंह पुत्र काहला सिंह 47/892 हिस्सा ()
21	46//26	निजी	गैर मुमकिन चा / खूह	0.0303	मर्हिंदर सिंह पुत्र भोला सिंह पुत्र अर्जुन सिंह ()
22	795	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0101	अन्य (नगर पंचायत) ()
23	796	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0076	अन्य (नगर पंचायत) ()
24	829	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.043	अन्य (नगर पंचायत) ()
25	836	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0354	अन्य (नगर पंचायत) ()

26	838	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0379	अन्य (नगर पंचायत) ()
27	845/1	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0152	अन्य (नगर पंचायत) ()
28	845/2/1	निजी	गैर मुमकिन पही	0.043	भीम सिंह पुत्र शमशेर सिंह पुत्र तेजा सिंह ()
29	845/2/2	निजी	गैर मुमकिन पही	0.0101	गुलजार सिंह पुत्र चढ़त सिंह पुत्र हरमन सिंह ()
30	853	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0506	अन्य (नगर पंचायत) ()
31	854	अन्य(नगर पंचायत)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0253	अन्य (नगर पंचायत) ()
गांव का नाम: भुलारहेड़ी					
32	1210	सरकारी(प्रांतीय सरकार)	गैर मुमकिन रजवाहा	0.1433	प्रांतीय सरकार ()
गांव का नाम: धांद्रा					
33	925	निजी	कृषि	0.1096	गिआनचंद पुत्र वंतराम बगैरा ()
34	926	निजी	कृषि	0.0759	गिआनचंद पुत्र वंतराम बगैरा ()
35	966	निजी	कृषि	0.0011	भगवंत सिंह पुत्र साहिब सिंह पुत्र गजन सिंह 1/3 हिस्सा गुरजंट सिंह पुत्र साहिब सिंह पुत्र गजन सिंह 1/3 हिस्सा सुखजीत कौर पतनी रनजीत सिंह पुत्र दरबारा सिंह 1/46020 हिस्सा बगैरा ()
36	980	निजी	कृषि	0.177	हरमेल सिंह पुत्र हमीर सिंह पुत्र गुरदीत सिंह 1/4 हिस्सा गुरमेल सिंह पुत्र हमीर सिंह पुत्र गुरदीत सिंह 125/1741 हिस्सा बगैरा ()

37	981	निजी	कृषि	0.0295	हरमेल सिंह पुत्र हमीर सिंह पुत्र गुरदीत सिंह 1/4 हिस्सा गुरमेल सिंह पुत्र हमीर सिंह पुत्र गुरदीत सिंह 125/1741 हिस्सा बगैरा ()
गांव का नाम: जाखलां					
38	1711/310	निजी	कृषि	0.0042	गुरबचन सिंह पुत्र जीवा सिंह पुत्र बुजा सिंह बगैरा ()
गांव का नाम: मीरहेड़ी					
39	574	अन्य(नगर सभा)	गैर मुमकिन पही	0.039	अन्य (नगर सभा) ()
40	620	निजी	कृषि	0.0006	सोममती पतनी विजे कुमार पुत्र राम खिलाओ 5/1646 हिस्सा निरमला देवी पतनी राम सेवक पुत्र सुरजनदीन 5/1646 हिस्सा बगैरा ()
गांव का नाम: शेरपुर सोढिया					
41	336	निजी	कृषि	0.0002	हरमेल सिंह पुत्र सुखदेव सिंह पुत्र वरेआम सिंह ()
			कुल	1.90048	

[फा. सं. : NHAI/PIU/LDH(Expway)/701/LA/2020/DAKE-1/3D]

अभय जैन, उप सचिव

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd May, 2023

S.O. 2040(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, S.O. 150 (E) dated 10 January, 2023, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-NE5 on the stretch of land from Km 194 to Km 211.3 (Dhuri) in the district of SANGRUR in the state of PUNJAB

And whereas the substance of the said notification has been published in “Jagbani (Punjabi)” and “Indian Express (English)” both dated 18 January, 2023; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas objections have been received and the same have been considered and disallowed by the competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-NE5 in the stretch of land from NH-NE5 (Dhuri) in the district of SANGRUR in the state of PUNJAB

State: PUNJAB		District: SANGRUR			
Sl. No.	Survey Number	Type of Land	Nature of Land	Area in Hectare	Name of the Land Owner/Interested Person Part Survey No:
1	2	3	4	5	6
	Taluk: Dhuri				
	Village: Bahsor				
1	2995/1425	Private	Agriculture	0.1096	Ranjit Singh S/o Kartar Singh S/o Dayal Singh 1/12 hissa Malkit Singh S/o Kartar Singh S/o Dayal Singh 1/12 hissa etc.
2	3355/2994/1425	Private	Agriculture	0.1138	Ranjit Singh S/o Kartar Singh S/o Dayal Singh 1/12 hissa Malkit Singh S/o Kartar Singh S/o Dayal Singh 1/12 hissa etc.
3	3511/1763	Private	Agriculture	0.0337	Major Singh s/o Gurnam Singh s/o wazir Singh 2362/6699 hissa Achra Singh s/o Gurnam Singh s/o wazir Singh 233/539 hissa etc.
4	3512/1763	Private	Agriculture	0.02108	Balvir Kaur w/o Jodh Singh s/o Amrik Singh 10/397 hissa Malkit Kaur w/o Santokh Singh s/o Naranjan Singh 1549/8337 hissa etc.
	Village: Banbhori				
5	1535/56	Private	Agriculture	0.0632	Surinderpal Singh s/o Sucha Singh s/o Khairu 1/15 hissa, Satwant Singh s/o Sucha Singh s/o Khairu 1/15 hissa, etc.
	Village: Banghawali				
6	472	Government(Provincial Govt.)	Gair Mumkin Rasta	0.0299	Provincial Govt.

7	481	Government(Provincial Govt.)	Gair Mumkin Rasta	0.0506	Provincial Govt.
8	541	Common(Nagar Sabha)	Gair Mumkin Samsanghat	0.0384	Nagar sabha
9	558	Common(Nagar Sabha)	Gair Mumkin Rasta	0.0295	Common(Nagar Sabha)
10	564	Government(Provincial Govt.)	Gair Mumkin Rasta	0.0089	Provincial Govt.
11	673/470	Private	Agriculture	0.0287	Harnek Singh s/o Ruda Singh s/o Khema 7/27 hissa Jagdev Singh s/o Ruda Singh s/o Khema 7/27 hissa etc.
12	674/470	Private	Agriculture	0.0034	Gurdarshan Singh s/o Ujaggar Singh s/o Arjun Singh 483/536 hissa Harnak Singh S/o Bachan Singh s/o Sundar Singh 1/67 hissa etc.
13	927/542	Private	Agriculture	0.109	Sukhwinder Singh s/o Mahinder Kaur d/o Kaka Singh
	Village: Bhalwan				
14	134	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.1366	Common(Nagar Panchayat)
15	136	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.1012	Common(Nagar Panchayat)
16	162	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.091	Common(Nagar Panchayat)
17	181	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0101	Common(Nagar Panchayat)
18	181/1	Common(Nagar Panchayat)	गैर मुमकिन रास्ता	0.0202	Nagar Panchayat
19	182	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Khaal	0.0051	Common(Nagar Panchayat)
20	21//15	Private	Agriculture	0.0076	Sukhdev Singh s/o Shamsher Singh s/o Amar Singh 1/4 hissa Acchra Singh s/o Gurdev Singh s/o Kahla Singh 47/892 hissa
21	46//26	Private	Gair Mumkin Cha / Khu	0.0303	Mohinder Singh s/o Bhola Singh s/o Arjun Singh
22	795	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0101	Common(Nagar Panchayat)

23	796	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0076	Common(Nagar Panchayat)
24	829	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.043	Common(Nagar Panchayat)
25	836	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0354	Common(Nagar Panchayat)
26	838	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0379	Common(Nagar Panchayat)
27	845/1	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0152	Common(Nagar Panchayat)
28	845/2/1	Private	Gair Mumkin Pahi	0.043	Bheem Singh s/o Shamsher Singh s/o Teja Singh
29	845/2/2	Private	Gair Mumkin Pahi	0.0101	Gulzar Singh s/o Charat Singh s/o Harnam Singh
30	853	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0506	Common(Nagar Panchayat)
31	854	Common(Nagar Panchayat)	Gair Mumkin Rasta	0.0253	Common(Nagar Panchayat)
	Village: Bhularheri				
32	1210	Government(Provincial Govt.)	Gair Mumkin Rajwaha	0.1433	Provincial Govt.
	Village: Dhandra				
33	925	Private	Agriculture	0.1096	Gianchand s/o Bant Ram etc.
34	926	Private	Agriculture	0.0759	Gianchand s/o Bant Ram etc.
35	966	Private	Agriculture	0.0011	Bhagwant singh s/o Sahib singh s/o Gajjan singh 1/3 hissa Gujant singh s/o Sahib singh s/o Gajjan singh 1/3 hissa Sukhjit Kaur w/o Ranjit singh s/o Darbara singh 1/46020 hissa etc.
36	980	Private	Agriculture	0.177	Harmail Singh s/o Harmir Singh s/o Gurdit Singh 1/4 hissa Gurmail Singh s/o Harmir Singh s/o Gurdit Singh 125/1741 hissa etc.
37	981	Private	Agriculture	0.0295	Harmail Singh s/o Harmir Singh s/o Gurdit Singh 1/4 hissa Gurmail Singh s/o Harmir Singh s/o Gurdit Singh 125/1741 hissa etc.
	Village: Jakhlan				
38	1711/310	Private	Agriculture	0.0042	Gurbachan Singh s/o Jeeva Singh s/o Buja Singh etc.

	Village: Mir heri (102)				
39	574	Common(Nagar Sabha)	Gair mumkin Pahi	0.039	Common (Nagar Sabha)
40	620	Private	Agriculture	0.0006	Sommati w/o Vijay Kumar s/o Ram Khilao 5/1646 hissa Nirmla Devi w/o Ram Sewak s/o Surajdin 5/1646 hissa etc.
	Village: Sherpur Sodiyan				
41	336	Private	Agriculture	0.0002	Harmail Singh s/o Sukhdev Singh s/o Wariam Singh
			TOTAL	1.90048	

[F. No. : NHAI/PIU/LDH(Expway)/701/LA/2020/DAKE-1/3D]

ABHAY JAIN, Dy. Secy.